
関係各位 

２０１８年１０月吉日 

 特定非営利活動法人 A SEED JAPANエネルギー政策チーム 

理事 西島香織 

（企画協力 認定 NPO法人 FoE Japan） 

 

小売電気事業者の社会的責任に関する公開アンケート（2018年度）への 

ご回答のお願い 

 

拝啓 

 時下、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

この度 A SEED JAPANでは、小売電気事業者の社会的責任に関して、小売電気事業者（販

売量上位 20社）に対しアンケートを実施いたします。今回はそのお願いのため、ご連絡を

させていただきました。 

 

2016 年度の電力小売り自由化により、企業ならびに一般家庭の消費者によるスイッチン

グが加速しており、その規模は 8 兆円とも言われています。他方で、発電時や燃料調達時

における様々な環境影響は年々深刻化しており、パリ協定や SDGsなど国際的な枠組みでも

対策が議論されるようになりました。それに伴い、電力供給事業を担う企業の社会性配慮

や経営リスク、それらに関する情報公開は、今後ますます世間から注目されることが予想

されます。当団体ではこうした現状を踏まえ、市民が、サービスや価格はもちろんのこと

「事業者の健全性」や「社会性配慮への取り組み」も１つの基準として電力を選択するこ

とができるよう、取り組みを行う必要があると考えております。 

 

そこで、国内の小売電気事業者の販売量上位 20社を対象に、社会的責任に関する公開ア

ンケートを実施することといたしました。本アンケートを、貴社の社会的取り組みを広く

市民に発表する機会として、積極的にご活用していただければと考えております。 

 

ご多忙の折、 大変恐縮ではございますが、同封のアンケートにご記入の上 11月 2日(金)

までに返信用封筒にてご返送くださいますようお願申し上げます。文書テキストでのご回

答をご希望の場合は、事務局にご一報いただければ、メールにて回答フォーマットをお送

りいたします。 

 

回答結果は、2018 年 12 月以降に A SEED JAPAN のウェブサイトにて、ご回答いただいた

ままを公開させていただく予定です。市民にとっても、電力会社選びの参考となる貴重な

情報と考えておりますので、積極的なご回答をお待ちしております。 

 

敬具 

 

送付物 

 本送付状 1枚 

 質問票  4枚（8ページ） 

 ご返信用封筒 1枚 



【個人情報の取扱いについて】 

ご記入いただきましたご担当者様氏名は厳重に管理し、後日調査票のご回答内容に関す

るお問い合わせをお願いする場合にのみ、利用させていただきます。 

 

【本件に関する返答先およびご連絡先】 

特定非営利活動法人 A SEED JAPAN エネルギー政策チーム（担当：西島、斎藤、後藤） 

〒102-0082 東京都千代田区一番町９−７ 一番町村上ビル 6F   

TEL：03-5826-8737 FAX：03-3263-9463 

E-mail: info@aseed.org  URL: http://www.aseed.org/   

 

 

 

【当団体について】 

A SEED JAPANは 1991年の設立以来、環境 NGOとして活動しており、モノ・お金・エネル

ギーの流れを環境や社会に配慮したものにしていくため、市民への啓発活動、企業・政府

への提言活動などを実践しています。 

こうした活動の一環として、企業の社会的責任に関する公開アンケートを実施しており

ます。2016 年、2017 年には、国内の NPO・消費者団体等で構成する「消費から持続可能な

社会をつくる市民ネットワーク」（事務局：認定 NPO法人環境市民）の一員として、アパレ

ルメーカー・加工食品メーカー等 5 業種 22 社に対して調査し、「企業のエシカル通信簿

（http://cnrc.jp/）」を発表しました。また 2014年からは、国際的な取り組みとして金融

機関の社会性を 17 のテーマで評価・公開する「フェア・ファイナンス・ガイド

（https://fairfinance.jp/）」の運営にも携わっております。こうした活動は、日本経済

新聞、朝日新聞などの国内主要新聞や各種専門誌に取り上げられ、実際に金融機関の経営

方針を転換させるなど、大きな反響を頂いております。 

エネルギー分野では、2015年よりパワーシフトキャンペーン（事務局：FoE Japan）の運

営団体として参画し、持続可能な形での再生可能エネルギーの普及に向けて活動を行って

おります。 

 


